Descrive la malvagità ostile alla virtù e le lodi che tendono a rovinare. Di Agricola dice: « Ripetutamente fu accusato, durante quei giorni, presso Domiziano, senza esserne avvertito, e senza esserne avvertito fu assolto. Non specifica accusa, nè querela di persona lesa fu causa di ciò, ma l'ostilità del principe ai valori morali e la gloria dell'uomo e la peggior razza di nemici, gli adulatori ».

G. PICHON.

27.

**Potissimi litterarum romanarum
auctores recensentur.**

(Sguardo sulla letteratura latina).

Ho omissa quanto riguarda autori non pervenutici o, comunque per noi non interessanti:

Idem nobis per romanos quoque auctores ordo ducendus est. Itaque [63] ut [43] apud illos Homerus, sic [43] apud nos Vergilius auspiciatissimum dederit [236] exordium, omnium eius generis poetarum graecorum nostrorumque illi haud [95] dubie proximus. Utar enim [55] verbis iisdem, quae ex Afro Domitio iuvenis accepi [198]. Qui [30] mihi interroganti [8], quem Homero crederet maxime accedere: Secundus, inquit [219], est Vergilius, prior tamen primo quam tertio. Et hercle [213], ut [43] illi naturae caelesti atque immortalis cesserimus, ita [43] curae et diligentiae vel ideo [60] in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum: et quantum eminentioribus vincimur, fortasse aequalitate pensamus.

Ceteri omnes longe sequuntur. Nam Macer et Lucretius

Il medesimo ordine terrò esaminando gli autori romani. Come m'è stato di buon augurio cominciare 'gli autori greci con Omero, così comincerò i latini con Virgilio, che, fra tutti i nostri poeti del genere, gli è il più vicino. Ripeterò le parole che, giovane, ho sentito da Afro Domizio. Gli domandavo chi gli pareva più vicino a Omero, ed egli disse: « Vien secondo Vergilio, ma è più vicino al primo che al terzo ». In verità possiamo ben riconoscere a Omero una natura celeste e immortale, ma Virgilio è più accurato e diligente, anche perchè dovette fare maggior sforzo. Noi latini siamo vinti dalla preminenza del genio, ma forse compensiamo con l'eguaglianza dello stile.

Tutti gli altri vengon dietro a distanza. Macro e Lucrezio

legendi quidem [76], sed non ut phrasin [169], id est corpus eloquentiae faciant: elegantes in sua quisque [210] materia, sed alter humilis, alter difficilis. Ennium sicut sacros vetustate lucos adoremus, in quibus grandia et antiqua robora non tantam habent speciem, quantam religionem.

Propiores alii, atque ad hanc phrasin [169], de qua loquimur, magis utiles. Lascivus quidem [76] in heroicis quoque Ovidius, et nimium amator ingenii sui, laudandus tamen in partibus. Multum in Valerio Flacco nuper amissimus. Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio [25], magis oratoribus quam poetis annumerandus.

Elegia quoque Graecos provocamus; cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior.

Satura quidem [76] tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis praeferre non dubitent

vanno letti, ma non perchè facciano stile: appropriati ciascuno nella sua materia, il primo terra terra, il secondo difficile. Ennio veneriamolo per vetustà, come i boschi sacri nei quali le grandi e antiche querce non tanto suscitano ammirazione, quanto rispetto religioso.

Altri s'avvicinano più a questo stile di cui parliamo. Poco contenuto anche nella poesia epica è Ovidio, e troppo si compiace della sua bravura. È tuttavia lodevole in talune parti. Molto abbiamo perduto di recente con Valerio Flacco. Lucano è ardente e concitato e di splendidi pensieri e, per esser sincero, più oratore che poeta.

Nell'elegia sfidiamo anche i Greci. Tibullo mi pare terso ed elegante. Alcuni preferiscono Properzio. Ovidio è più incomposto dell'uno e dell'altro.

La satira è proprio e interamente nostra. Vi si distinse per primo Lucilio, che taluni amatori preferiscono, non solo ai poeti dello stesso genere, ma a tutti i poeti. Io dissento tanto da loro, quanto da Orazio, il quale giudica che scorre

[198]. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis putat. Nam [64] et eruditio in eo mira [130] et libertas, atque inde acerbitas et abunde salis.

Multo est tersior ac purus magis Horatius, et ad notandos hominum mores praecipuus. Multum verae gloriae, quamvis uno libro, Persius meruit. Alterum illud est et prius saturae genus, quod non sola carminum varietate mixtum [6] condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae latinae et omnis antiquitatis et rerum [126] graecarum nostrarumque: plus tamen scientiae collaturus quam eloquentiae.

Iambus non sane [108] a Romanis celebratus est ut proprium opus, quibusdam interpositus, cuius acerbitas in Catullo, Bibaculo, Horatio: quamquam illi epodos [168] intervenire reperiatur.

At [45] lyricorum [168] idem Horatius fere solus legi dignus. Nam [64] et insurgit aliquando, et plenus est iu-

fangoso e che ci sarebbe qualche cosa da sfrondare in lui. In lui molto è l'insegnamento morale e la libertà spirituale, di qui l'asprezza e l'arguzia abbondante.